
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Richiamata la delibera Giunta Comunale n. 86 del 26/09/2013 con la quale il Comune
di Sant’Ilario d’Enza ha aderito alla sperimentazione del nuovo sistema contabile
prevista dall’articolo 36 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come
modificato dall’articolo 9 del DL 31 agosto 2013, n. 102;

VISTO il DM 15 novembre 2013 di individuazione delle amministrazioni in
sperimentazione nel terzo anno, cioè dal 01/01/2014, tra le quali figura il Comune di
Sant’Ilario d’Enza (RE);

VISTO il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 55 del 31/07/2015 con la quale è stato
approvato il PEG triennale 2015-2017, successivamente modificato a seguito sia delle
variazioni di bilancio che di richieste specifiche da parte dei responsabili della gestione;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015, pubblicato sulla GU n. 254
del 31/10/2015, con il quale è stato differito al 31/03/2016 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2016;

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente effettui una gestione in dodicesimi;

DATO ATTO che in regime di sperimentazione contabile, la gestione delle spese in
dodicesimi di cui all’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, deve essere effettuata impegnando
mensilmente, per ciascuna proposta, spese non superiori ad 1/12 delle somme previste
negli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio triennale deliberato
(esercizio 2016 del bilancio triennale 2015-2017), al netto degli impegni assunti negli
esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio (impegni pluriennali
sull’esercizio 2016 assunti in anni precedenti); sono escluse dalla gestione in
dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: SCUOLA, SPORT

Numero  1   Del  21-01-16

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore IV n. 1 del 21-01-16 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO LABORATORIO DI GRAFFITI DA REALIZZARE PRESSO LA SCUOLA
MEDIA "L. DA VINCI" E INSERITO NEL PROGETTO SCUOLA APERTA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
gli artt. 3 e 16 del Regolamento comunale di contabilità;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014,-
13364 del 29/09/2014, 10 del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015  la determinazione del
dirigente dell’Area Assetto ed uso del territorio n. 572 del 30/12/2015 di nomina dei
titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;

PREMESSO CHE
con determinazione n. 450 del 02/12/2015 è stato approvato un avviso pubblico per-
la formazione di una lista aperta per accreditamento di esperti a cui conferire
eventuali incarichi secondo le necessità del IV Settore;
il progetto Scuola Aperta comprende proposte di laboratori e corsi in orario-
extrascolastico per i ragazzi della scuola “L. da Vinci”, avviato ad ottobre 2015,
articolato in due turni e prevede nel secondo turno l’organizzazione di un
laboratorio di graffiti per il quale era necessario reperire – tramite il bando sopra
citato - un esperto che lo conducesse;
tale il bando è rimasto pubblicato nel periodo dal 05/12/2015 al 08/01/2016 ed è-
andato deserto;
alla luce di quanto sopra, è stata contattata Martina Menozzi – esperta del settore –-
che si è dichiarata disponibile per la conduzione del laboratorio di graffiti;

RICHIAMATO  il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a
esperti esterni, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e
verificato che per quanto riguarda il laboratorio di graffiti (come da preventivo agli atti
1072/2016);

l’incarico di conduzione del laboratorio di graffiti viene conferito alla Sig.ra
Martina Menozzi per esigenze temporanee non riconducibili alle competenze
professionali dei dipendenti del Comune;
la Sig.ra Martina Menozzi è in possesso di un diploma artistico e di una laurea
triennale all’Accademia di Belle Arti di Bologna, ha particolare e comprovata
esperienza nel campo del graffiti, del writing e della Street-art;
si prescinde dalla stipulazione del disciplinare in quanto il corrispettivo non
supera l’importo di Euro 5.000,00, ma l’incaricato dovrà rispettare le modalità
di svolgimento dell’incarico sotto riportate;
la comunicazione relativa al conferimento dell’incarico verrà pubblicata sul sito
istituzionale del Comune;

CALCOLATO che per l’organizzazione di tale laboratorio, comporta il pagamento di
Euro 560,00 lorde alla Sig.ra Martina Menozzi residente a Canossa loc. Monchio delle
Olle, Trinità, via Monchio 84 – C.F. MNZMTN85D63H223C a cui si dovrà aggiungere
Euro 47,60 per il pagamento dell’IRAP (8,5%) a carico dell’Ente;

Determinazioni Settore IV n. 1 del 21-01-16 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ACCERTATO che la spesa complessiva per le attività sopra indicate ammonta a €
607,60 farà carico:

per Euro 560,00 al cap. 6985/5, codice di bilancio 04.07-1.03.02.15.000 bilancio
triennale 2015/2017, bilancio 2016;
per Euro 47,60 al cap. 1280/30 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.000 bilancio
triennale 2015/2017, bilancio 2016 per il pagamento dell’IRAP;

DATO ATTO che, tramite determinazione 373/05.10.2015 si assumevano altri impegni
di spesa circa l’affidamento di corsi/laboratori previsti nel progetto Scuola Aperta e
nello specifico:

impegno di spesa pari a Euro 532,53 sul capitolo 6985/5 bil. 2016 per il
laboratorio “Creiamo un giornalino” che non si è attivato per mancanza di
iscrizioni;
impegno di spesa pari a Euro 550,28 sul capitolo 6985/5 bil. 2016 per il corso di
francese base che non si è attivato per mancanza di iscrizioni;

si può procedere alla contabilizzazione delle relative minori spese;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa,

di affidare il laboratorio di graffiti inserito all’interno del progetto Scuola Aperta a
Martina Menozzi residente a Canossa loc. Monchio delle Olle, Trinità, via Monchio
84 – C.F. MNZMTN85D63H223C;

di impegnare:
la spesa pari ad Euro 560,00 al cap. 6985/5, codice di bilancio-
04.07-1.03.02.15.000 bilancio triennale 2015/2017, bilancio 2016;
la spesa pari ad Euro 47,60 al cap. 1280/30 codice di bilancio-
01.11-1.02.01.01.000 bilancio triennale 2015/2017, bilancio 2016 per il
pagamento dell’IRAP;

di dare atto che:
in relazione a quanto disposto dall’art. 1 del DL 95/2012, convertito in legge
135/2012, non sussistono, al riguardo, convenzioni attive in CONSIP spa,
INTERCENTER e mercato elettronico rispondenti alle specifiche previste dalla
presente determinazione;
le spese relative ai pagamenti dell'IRAP non sono da considerarsi frazionabili in
dodicesimi secondo quanto stabilito dal D.Lgs n. 267/2000;

di inserire nel sito istituzionale del Comune la comunicazione relativa all’incarico
affidato alla Sig.ra Martina Menozzi;

di dare atto che si può procedere alla contabilizzazione delle seguenti minori spese
dovute alla mancata attivazione dei laboratori che non hanno raggiunto il numero
minimo di iscrizioni:

Determinazioni Settore IV n. 1 del 21-01-16 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Euro 532,53 sul capitolo 6985/5 bil. 2016 per il laboratorio “Creiamo un­

giornalino”;
Euro 550,28 sul capitolo 6985/5 bil. 2016 per il corso di francese base;­

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella Sezione
Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune secondo quanto
stabilito dal D. L.vo 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Leni Maria Angela

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   157/ la somma di €         560,00 al Cap. nr.
6985, ATTUAZIONE DIRITTTO ALLO STUDIO - PRESTAZIONE DI SERVIZI, (codice di
riferimento 1100403) del Bilancio di Previsione 2016, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: MENOZZI MARTINA C.F. MNZMTN85D63H223C

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   158/ la somma di €          47,60 al Cap. nr.
1280, IRAP CARICO ENTE - INCARICHI DIVERSI OCCASIONALI O CONTINUAT IVI,
(codice di riferimento 1010807) del Bilancio di Previsione 2016, che offre adeguata
disponibilità.
Beneficiario: REGIONE EMILIA ROMAGNA C.F.

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nadia Palmia

Sant’Ilario d’Enza, 21-01-2016

______________________________________________________________________

Determinazioni Settore IV n. 1 del 21-01-16 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-02-2016 al 25-02-2016
Lì  10-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore IV n. 1 del 21-01-16 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


